<sup>315</sup> Così, ad esempio, Bonifacii de Vitalinis *Commentarii*, cit., c. *auditor*, Cl., *de rescriptis* (c. 3. Cl. I. 2), f. 14 ra, n. 14.

<sup>316</sup> *Ibid.*, c. *dudum*, Cl., *de sepulturis* (c. 2. Cl. III, 7), f. 128 rb, n. 3.

<sup>317</sup> *Ibid.*, c. *quoniam*, Cl., *de immunitate ecclesiarum* (c. 1. Cl. III. 17), f. 177 vb, n. 3.

<sup>318</sup> Henrici de Segusio *In Quintum Decretalium Librum*, cit., c. *praeterea*, X, *ne prelati rices suas sub anno censu concedant* (c. 1. X. V. 4), f. 27 va, n. 4.

<sup>319</sup> gl. *patere legem, ad c. cum omnes, X, de constitutionibus* (c. 6. X. I. 2). Sul rapporto tra il principe e la legge si veda Kenneth Pennington, *The prince and the law, 1200-1600. Sovereignty and rights in the western legal tradition*, Berkeley-Los Angeles-Oxford 1993, in particolare pp. 85-90.

<sup>320</sup> Henrici de Segusio *In Primum Decretalium Librum*, cit., c. *translato*, X, *de constitutionibus* (c. 3. X. I. 2), f. 8 ra, n. 3.

<sup>321</sup> Ioannis Andreae *In Primum Decretalium Librum*, cit., c. *translato*, X, *de constitutionibus* (c. 3. X. I. 2), f. 12 vb, n. 11

<sup>322</sup> Antonii a Butrio *Pars Prima*, cit., c. *translato*, X, *de constitutionibus* (c. 3. X. I. 2), f. 12 va, n. 18.

<sup>323</sup> Ioannis ab Imola *In Primum Decretalium*, cit., c. *translato*, X, *de constitutionibus* (c. 3. X. I. 2), f. 21 va, n. 11.

<sup>324</sup> Antonii a Butrio *Pars Prima*, cit., c. *translato*, X, *de constitutionibus* (c. 3. X. I. 2), f. 12 va, n. 19.

quod ad papam spectat cassare leges, constitutiones, consuetudines, statuta quae nutriunt peccatum»<sup>325</sup>, riconoscendo al pontefice la potestà di *adprobatio* non soltanto delle consuetudini, ma anche delle leggi civili, in base alla loro conformità ai principi religiosi. Una potestà che era riconosciuta anche da Goffredo da Trani, secondo il quale «si super iure aliqua dubitatio oriatur, Papa consulendum est»<sup>326</sup>.

In quanto *species del genus lex* e, quindi conforme alla legge divina e alla naturale, in quanto *donum Dei*, la legge del principe era intesa come eterna da molti canonisti, così come facevano i civilisti. «Semper lex loquitur» dichiarava Francesco Accolti<sup>327</sup> e il Panormitano aggiungeva «constitutio de sui natura est perpetua, licet in ea non exprimatur ut in perpetuum sit valitura»<sup>328</sup>, mentre Domenico da San Geminiano riconosceva anche alle costituzioni pontificie la natura perpetua affermando «non est dubium quod constitutiones pape sunt perpetue et durant post eius mortem quando simpliciter et sine tempore limitatione illas promulgat»<sup>329</sup>. Ma non tutti erano d'accordo. Bonifacio Vitalini, ad esempio, diceva «nota quod ut constitutio Principis sit perpetua, videtur quod hoc sit exprimendum... contrarium tamen est verum»<sup>330</sup>. E Pietro d'Ancarano con lui concordava, aggiungendo che la legge rimaneva in vigore finché non fosse stata eliminata dal non uso (problema, questo, su cui torneremo più tardi); diceva infatti «nec videtur verum si constitutio a principio obliget quam hodie et omni tempore duret talis obligatio quasi lex semper loquitur... Dico enim quod si constitutio firmata non fuit moribus utentium fingitur nec a principio obligasse quod patet, quae dicitur abrogata per non usum»<sup>331</sup>. Dal canto suo Andrea Barbazza rilevava che «lex aptatur temporis, quia una et eadem lex uno tempore est equa et sancta, et alio tempore est effecta iniqua»<sup>332</sup>.